
Abstrakt 
 
VÝCHODISKA: Zdravotní gramotnost je souhrn dovedností, které vedou ke zlepšení 

chování, které se týká zdraví. Omezená zdravotní gramotnost může souviset 

s rizikovým chováním, jako je užívání návykových látek. 

 
CÍLE: Cílem práce je výzkum úrovně zdravotní gramotnosti u nízkoprahových 
uživatelů kontaktního centra Sananim. Práce si klade za cíl porovnat skupiny 
respondentů dle výsledků zdravotní gramotnosti a zjistit, zda dosahují významných 
rozdílů. 
 
 
METODY: Studie zahrnovala 194 respondentů. Úroveň zdravotní gramotnosti byla 
změřena dotazníkem HLS-EU-Q16, sociodemografická data byla změřena 
dotazníkem In-come 
 
VÝSLEDKY: Většina respondentů patří do skupiny s omezenou zdravotní 
gramotnosti. Primární návykovou látkou v obou skupinách byl pervitin, primární 
způsob aplikace byl injekční.  
 
ZÁVĚRY: Mezi skupinami s omezenou a adekvátní zdravotní gramotnosti nejsou 
signifikantní rozdíly. 
 
Klíčová slova 

Zdravotní gramotnost - nízkoprahové centrum - užívání drog - veřejné zdraví - 

HLS-EU-Q 

 


